



**WP
ENERGY**

บริษัท ดับบลิวพี เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด (มหาชน) WP ENERGY PUBLIC COMPANY LIMITED

เลขที่ 1 อาคารอีอีที วอเตอร์ ฮับ 15 ซอยวิภาวดีรังสิต 5 ถนนวิภาวดีรังสิต แขวงจตุจักร เขตจตุจักร กรุงเทพฯ 10900
1 Eastwater Building, 15/F Vipavadeerangsi Soi 5, Vipavadeerangsi Rd., Jomphol, Jitujak, Bangkok 10900
Tel : 02 272 3322 Fax : 02 272 0758-9 www.wp-energy.co.th

12 พฤษภาคม พ.ศ.2565

เรื่อง ที่แจ้งผลการดำเนินงานของบริษัท และบริษัทย่อยสำหรับไตรมาส 1 ปี 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ดับบลิวพี เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ขอเรียนที่แจ้งผลการดำเนินงานของบริษัทสำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 ที่เปลี่ยนแปลงไปจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 20 ตามที่ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยกำหนด

โดยในไตรมาส 1 ปี 2565 กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิ อยู่ที่ 18.54 ล้านบาท ลดลง 11.83 ล้านบาท หรือร้อยละ 38.96 โดยในไตรมาส 1 ปี 2564 กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิอยู่ที่ 30.38 ล้านบาท

ทั้งนี้โปรดดูรายละเอียดเพิ่มเติมในส่วนของ “คำอธิบายและบทวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงาน (MD&A) สำหรับไตรมาส 1 ปี 2565” ที่แนบมาพร้อมกันนี้

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

- นพวงศ โอบาธิกุล -

รองประธานเจ้าหน้าที่บริหารสายงานการเงินและบริหารองค์กร



คำอธิบายและบทวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงาน (MD&A) สำหรับไตรมาส 1 ปี 2565

บริษัท ดับบลิวพี เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัทฯ”) ขอรายงานผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1 ปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 ดังนี้ กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับปีอยู่ที่ 18.54 ล้านบาท ลดลง 11.83 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 38.96 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2564 โดยมีรายได้รวมอยู่ที่ 3,331.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 485.44 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.05 จากไตรมาส 1 ปี 2564 และมี EBITDA อยู่ที่ 135.20 ล้านบาท ลดลง 6.15 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4.35 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2564

(หน่วย : ล้านบาท)	ไตรมาส 1 2565	ไตรมาส 1 2564	เพิ่ม (ลด) จำนวน	เพิ่ม (ลด) ร้อยละ
รายได้รวม	3,331.89	2,846.45	485.44 ↑	17.05% ↑
รายได้จากการขายและการให้บริการ	3,283.01	2,801.84	481.16 ↑	17.17% ↑
กำไรสุทธิ	18.54	30.38	-11.83 ↓	-38.96% ↓
อัตรากำไรสุทธิ (%)	0.56%	1.07%	-0.51 pp ↓	
EBITDA	135.20	141.35	-6.15 ↓	-4.35% ↓

1).รายได้จากการขายและให้บริการ

ในไตรมาส 1 ปี 2565 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายและให้บริการอยู่ที่ 3,283.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 481.16 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 17.17 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2564 ซึ่งมีรายได้จากการขายและให้บริการอยู่ที่ 2,801.84 ล้านบาท รายได้จากการขายและให้บริการที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากปริมาณการขายรวมในประเทศของก๊าซปิโตรเลียมเหลวเพิ่มขึ้นเป็น 182,236 ตัน จาก 176,080 ตัน หรือเพิ่มขึ้น ร้อยละ 3.50 นอกจากนี้ ในไตรมาส 1 ปี 2565 กลุ่มบริษัทมียอดส่งออกรวม 13,180 ตัน ส่งผลให้รายได้จากการขายและให้บริการเพิ่มขึ้น จากยอดขายที่เพิ่มขึ้น

สำหรับการขายในประเทศ ยอดขายที่เพิ่มขึ้นเกิดจากกลุ่ม Auto gas เป็นหลัก โดยปรับตัวขึ้น 14% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากราคาน้ำมันที่ปรับตัวสูงขึ้น ทำให้ LPG กลับมาเป็นที่นิยมมากขึ้น รองลงมาคือกลุ่มอุตสาหกรรม ที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น 12% นอกจากนี้กลุ่มบริษัทเริ่มรับรู้รายได้จากการขายไฟ ของโครงการโซลาร์ฟาร์มที่อุปเป็นจำนวน 1.54 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2565



ในไตรมาสที่ 1 ปี 2565 ส่วนแบ่งการตลาดของแบรนด์ เวิลด์แก๊สอยู่ที่อันดับ 2 หรือคิดเป็น market share 19%

2) ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายลดลง ในไตรมาส 1 ปี 2565 อยู่ที่ 66.32 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.02 ของรายได้จากการขายและการให้บริการ เพิ่มขึ้น 8.64 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.97 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2564 สอดคล้องกับปริมาณขายที่เพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตามสำหรับค่าใช้จ่ายอื่นๆ กลุ่มบริษัทยังคงมีการควบคุมค่าใช้จ่ายต่างๆอย่างรัดกุม

(หน่วย : ล้านบาท)	ไตรมาส 1 2565	ไตรมาส 1 2564	เพิ่ม (ลด) จำนวน	เพิ่ม (ลด) ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายในการขาย	66.32	57.69	8.64 ↑	14.97% ↑

3) ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ในไตรมาส 1 ปี 2565 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเป็นจำนวน 107.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 21.74 ล้านบาท หรือร้อยละ 25.27 สาเหตุหลักเนื่องจากในไตรมาสนี้ บริษัทย่อยของกลุ่มบริษัทได้มีการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทแห่งหนึ่งออกไป ทำให้กลุ่มบริษัทรับรู้ผลขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุน และเงินกู้ในบริษัทย่อยที่ไปลงทุน ซึ่งรายการดังกล่าวมีการตั้งสำรองในงบเฉพาะกิจการไปเมื่อปี 2564 อย่างไรก็ตามรายการดังกล่าวได้มีผลต่องบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทในไตรมาส 1 ปี 2565 นี้ รวมเป็นจำนวนทั้งสิ้น 10.19 ล้าน ซึ่งรายการดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายรายการพิเศษ ซึ่งถือเป็นค่าใช้จ่ายครั้งเดียว (One-time Expense) นอกจากนี้ยังมีค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เพิ่มขึ้นจากการที่กลุ่มบริษัทเข้าลงทุน 100% ในบริษัท ไทยแก๊ส ไซลินเดอร์ เมื่อไตรมาสที่ 4 ปี 2564 ที่ผ่านมา

(หน่วย : ล้านบาท)	ไตรมาส 1 2565	ไตรมาส 1 2564	เพิ่ม (ลด) จำนวน	เพิ่ม (ลด) ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	107.78	86.03	21.74 ↑	25.27% ↑

4) กำไร

ในไตรมาส 1 ปี 2565 กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้น 159.02 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 4.84 และกำไรสุทธิ 18.54 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 0.56 โดยกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 14.45 ล้านบาท หรือ



ร้อยละ 9.99 ขณะที่มีการไถ่สุทธิ 18.54 ล้านบาท หรือลดลง 11.83 ล้านบาท หรือร้อยละ 38.96 จากไตรมาส 1 ปี 2564 นอกจากนี้กลุ่มบริษัทมี EBITDA อยู่ที่ 135.20 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 4.35

ในไตรมาส 1 ปี 2565 กลุ่มบริษัทมีการไถ่สุทธิลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ของปี 2564 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากกลุ่มบริษัทได้รับรู้ผลขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนและเงินกู้ในบริษัทย่อยที่ไปลงทุน

(หน่วย : ล้านบาท)	ไตรมาส 1 2565	ไตรมาส 1 2564	เพิ่ม (ลด) จำนวน	เพิ่ม (ลด) ร้อยละ
กำไรขั้นต้น (ไม่รวมรายได้อื่น)	159.02	144.57	14.45 ↑	9.99% ↑
อัตรากำไรขั้นต้น (ไม่รวมรายได้อื่น) (%)	4.84%	5.16%	-0.32 pp ↓	
กำไรสุทธิ	18.54	30.38	-11.83 ↓	-38.96% ↓
อัตรากำไรสุทธิ (%)	0.56%	1.07%	-0.51 pp ↓	

5) สถานะทางการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวม 6,556.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 6,425.56 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2564 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.03 มีหนี้สินรวม 5,208.69 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 5,098.27 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2564 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.17 ขณะที่มีส่วนของเจ้าของจำนวน 1,347.60 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 1,327.29 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2564 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.53

สำหรับสถานะการเงินในไตรมาส 1 ปี 2565 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุน(Debt/Equity)เท่ากับ 3.87 เท่า เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจาก 3.84 เท่า และอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อทุน (Interest Bearing Debt/Equity) เท่ากับ 0.35 เท่า ลดลงจาก 0.37 เท่า ณ สิ้นปี 2564 เนื่องจากในระหว่างไตรมาสที่ 1 ปี 2565 กลุ่มบริษัทมีสภาพคล่องทางการเงินสูง จึงได้ชำระเงินกู้ยืมระยะยาวและปิดวงเงินกู้บางส่วนเพื่อประหยัดต้นทุนทางการเงิน ส่งผลให้อัตราส่วนหนี้สินต่อทุนลดลง

(หน่วย : ล้านบาท)	31-มี.ค.-65	31-ธ.ค.-64	เพิ่ม (ลด) จำนวน	เพิ่ม (ลด) ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	6,556.29	6,425.56	130.73 ↑	2.03% ↑
หนี้สินรวม	5,208.69	5,098.27	110.42 ↑	2.17% ↑
หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยจ่าย	474.66	491.27	-16.61 ↓	-3.38% ↓
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,347.60	1,327.29	20.31 ↑	1.53% ↑
D/E ratio (x)	3.87	3.84	0.02 ↑	
IBD/E ratio (x)	0.35	0.37	-0.02 ↓	



6) กระแสเงินสด

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 กลุ่มบริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด รวมทั้งสิ้น 855.87 ล้านบาท กระแสเงินสดที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากกลุ่มบริษัทได้ปิดวงเงินกู้ระยะยาวตามที่กล่าวมาข้างต้น และได้ถอนค้ำประกันเงินสดที่ติดภาระค้ำประกันกับธนาคาร เพื่อนำมาใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียน และลงทุนในอนาคต อีกทั้งยังมีเงินลงทุนระยะสั้นในตลาดเงินและตลาดตราสารหนี้จำนวน 90.80 ล้านบาท จำนวนดังกล่าวมาจาก กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน โดยในแต่ละปีกลุ่มบริษัทมี EBITDA เฉลี่ยประมาณ 500-600 ล้านบาท ซึ่งเพียงพอต่อการดำเนินงาน และขยายงานในอนาคต